
R O M Â N I A
Tribunalul Arad
Sec�ia de contencios administrativ �i fiscal,
litigii de munc� �i asigur�ri sociale
Dosar nr. 4016/108/2007

SENTIN�A CIVIL� NR. .......
�edin�a public� din 5 noiembrie 2008

Pre�edinte :   .......

S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ formulat� de
reclamanta SC X SRL Arad, împotriva pârâtei Direc�ia General� a Finan�elor Publice
Arad, pentru anulare acte administrative.

La apelul nominal se prezint� reprezentanta pârâtei - consilier juridic ....., lips�
fiind reprezentantul reclamantei.

Procedura de citare este legal îndeplinit�.
Ac�iunea este timbrat� cu suma de ...... lei timbru judiciar conform chitan�ei

nr...../20.11.2007 (fila 27) �i ..... lei timbru judiciar.
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, reprezentanta pârâtei depune la dosar

Decizia nr. ....../06.06.2008, pronun�at� de înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie, în dosarul
nr. ...../2007 �i arat� c� nu mai are de formulat alte cereri.

Nemaifiind formulate alte cereri, considerând faza probatorie încheiat�, se
acord� cuvântul în fond.

Reprezentanta pârâtei solicit� respingerea ac�iunii �i men�inerea actelor
administrative ca temeinice �i legale, conform motivelor ar�tate în întâmpinare.

T r i b u n a l u l

Constat� c� prin ac�iunea în contencios administrativ înregistrat� la data de
29.10.2007, reclamanta SC X SRL - Filiala Arad a chemat în judecat� pe pârâta Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Arad �i a cerut anularea Deciziei nr. .... 26.04.2007 emis� în
solu�ionarea contesta�iei �i a deciziei referitoare la obliga�iile de plat�, accesorii aferente
obliga�iilor de plat� din anul curent nr. ...../24.10.2006, în ceea ce prive�te suma de .... lei
reprezentând dobânzi aferente accizelor înscrise în Decizia nr. ..../07.07.2006 emis� de
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Arad, pentru perioada 30.06.2006-24.10.2006.

Pe cale de excep�ie a invocat nulitatea Deciziei nr. ...../24.10.2006,
întrucât nu este motivat� în fapt �i chiar dac� legiuitorul nu a stabilit expres nici
o sanc�iune, nerespectarea formelor �i condi�iilor stabilite de lege, atrage
nulitatea actului.

Aceasta, afirm� reclamanta, deoarece respectarea acestor condi�ii sunt



garan�iile particulare contra abuzurilor posibile.
Cu privire la temeinicia Deciziei nr. ..../24.10.2006, reclamanta arat� c� sumele

stabilite prin aceast� decizie reprezint� obliga�ii accesorii accizelor înscrise în
Decizia nr. ..../07.07.2006, decizie care a fost contestat�, aflându-se pe rolul Cur�ii
de Apel Timi�oara, în dosarul nr. ...../2007, iar în cazul a n u l� r i i  D e c i z i e i  n r.
. . . . . / 2 0 0 6 ,  u r m e a z�  s �  f i e  a n u l a t�  � i  D e c i z i a  nr. ...../24.10.2006.

Prin întâmpinare pârâta a invocat excep�ia de netimbrare �i de tardivitate a
ac�iunii, excep�ii pe care îns� în �edin�a public� din 13.12.2007 a declarat c� nu le
mai sus�ine, întrucât ac�iunea s-a timbrat �i a fost înregistrat� în termen.

Pe fond a cerut respingerea ac�iunii ca neîntemeiat� cu motivarea c� actul
administrativ atacat Decizia nr. ...../24.10.2006 este motivat� în fapt �i cuprinde toate
elementele prev�zute de art.43 Cod procedur� fiscal� sub sanc�iunea nulit��ii
prev�zute de art.46 Cod procedur� fiscal� �i asupra Deciziei nr. ..../'26.04.2007,
reclamanta nu a f�cut nici o apreciere critic� sub acest aspect, ac�iunea nefiind
motivat�.

Obl iga � i i le  f i scale  s tab i l i te  în  sarc ina  rec lamantei  pr in  Deciz ia  nr.
..../24.10.2006. emis� de Activitatea de Metodologie �i Administrare a Veniturilor
Statului, sus�ine pârâta, reprezint� accesorii calculate pentru debitele stabilite în
sarcina sa prin Decizia de impunere nr. .../07.07.2006, emis� de Activitatea de
Inspec�ie Fiscal�.

Instan�a va respinge excep�ia de nulitate a Deciziei nr. .../24.10.2006 ( f i l a
33). emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad - Activitatea de Metodologie
�i Administrare a Veniturilor Satului, pentru nemotivare în fapt, întrucât aceast�
decizie cuprinde suficien�a elementelor de individualizare a debitului, men�ionându-
se pentru fiecare sum� ce reprezint�, respectiv .... lei dobânzi calculate pentru
perioada 30.06.2006-24.10.2006 �i sunt aferente sumelor de plat� stabilite prin
Decizia de impunere nr. .../07.07.2006, emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�
Arad. iar pe de alt� parte numai lipsa clementelor prev�zute de art.46 Cod
procedur� fiscal�, atrage nulitatea unui act administrativ' fiscal.

Pe fond, instan�a va respinge ca neîntemeiat� ac�iunea pentru urm�toarele
considerente:

Obl iga � i i le  f i scale  s tab i l i te  în  sarc ina  rec lamantei  pr in  Deciz ia  nr.
..../24.10.2006, în sum� de ..... lei reprezint� dobânzi aferente accizelor înscrise
în Decizia de impunere nr. ..../07.07.2006, emis� de Activitatea de Inspec�ie
Fiscal� Arad, pentru perioada 30.06.2006-24.10.2006.

Reclamanta nu contest� cuantumul accizelor ci doar faptul c� nu le
datoreaz� în condi�iile în care nu datoreaz� obliga�iile principale stabilite prin Decizia
nr. .../2006.

Având în vedere c� împotriva Deciziei de impunere nr. . . . /2006, reclamanta
a formulat ac�iune în contencios administrativ care a fost respins� prin Sentin�a
civil� nr. .../06.11.2007, r�mas� irevocabil� prin Decizia civil� nr..../06.08.2008,
pronun�at� de înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie, în dosarul nr. ..../.../2007, instan�a va
re�ine c� reclamanta datoreaz� conform art. l14, 115 Cod procedur� fiscal� în
vigoare la data efectu�rii controlului, dobânzi pentru neachitarea la termenul de
scaden�� a obliga�iilor de plat�.



in temeiul art.274 Cod procedur� civil�, nu vor fi acordate cheltuieli de
judecat�.

Pentru aceste motive
In numele legii
H o t � r � � t e

Respinge excep�iile.
Respinge ac�iunea în contencios administrativ formulat� de reclamanta SC X

SRL - Filiala Arad, ........, împotriva pârâtei Direc�ia General� a Finan�elor Publice
Arad, B-dul Revolu�iei nr.79, pentru anularea Deciziei nr....../26.04.2007 �i a Deciziei
referitoare la obliga�iile de  p la t�  accesor i i  a ferente  obl iga � i i lo r  de  p la t�
din  anul  curent  nr. ...../24.10.2006 emise de pârât�.

F�r� cheltuieli de judecat�.
Cu recurs în 15 zile de la comunicare.
Pronun�at� în �edin�a public� din 05.11.2008.

Pre�edinte Grefier
.... ...


